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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 4 tháng đầu năm và  

nhiệm vụ trọng tâm cuối  năm 2024 

  

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội 4 tháng đầu năm  2024 

1. Lĩnh vực kinh tế 

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp 04 tháng đầu 

năm  đạt 998 triệu đồng, bằng 38,38% kế hoạch năm. Doanh thu thương mại – 

dịch vụ 04 tháng đầu năm đạt 2.540 triệu, bằng 47,92% kế hoạch năm. 

Thực hiện gieo sạ vụ Đông Xuân: Cây lúa đã gieo sạ 122 ha, đạt 101% so  

với kế hoạch; Cây Ngô đã trồng 25 ha, đạt 83% so với kế hoạch; Cây rau các 

loại đã trồng 4 ha, đạt 100% so với kế hoạch; Cây ớt đã trồng 10 ha, đạt 200% 

so với kế hoạch ; Dưa hấu đã trồng 10 ha, đạt 66% so với kế hoạch; Cây đậu 

phụng đã trồng 6 ha, đạt 66 % kế hoạch. Tiếp tục chăm sóc vụ Đông – Xuân 

năm 2024 

Triển khai tiêm phòng VDNC 1000 liều/5 thôn: thôn Tây Phước 1: 100 

liều/con, Tây Phước 2: 125 liều/con, An Khương 400 liều/con, Phước Lâm 150 

liều/con, Thọ An 225 liều/con; triền khai tiêm phòng LMLM 1400 liều/5 thôn: 

thôn Tây Phước 1: 251 liều/con, Tây phước 2: 194 liều/con, An Khương 372 

liều/con, Phúc Lâm 285 liều/con, Thọ An 298 liều/con; nhận 48 lít Supecid và 

50 lít Benkocid. 

 Làm việc với Công ty MTV cao su Quảng Ngãi liên quan đến các công 

trình xây dựng NTM; lập Dự toán đăng ký hỗ trợ xi măng cho kênh loại 3; 

nghiệm thu vật liệu, thiết bị công trình nhà văn hóa thôn Phúc Lâm; làm việc với 

các trưởng thôn đăng ký làm đường giao thông nông thôn năm 2024; Làm việc 

với bộ phận kế toán hoàn thiện các chứng từ và kiểm tra hồ sơ các công trình 

hoàn thành giai đoạn 2015 – 2020; Làm việc với đơn vị thi công công ty TNHH 

kỹ thuật Bình An triển khai thi công công trình sửa chữa nhà văn hóa thôn An 

Khương 2 và nhà văn hóa thôn Tây Phước 1; cam kết thực hiện thi công  hoàn 

thành 02 tuyến kênh nhà nước hỗ trợ xi măng để lập thủ tục thanh quyết toán. 

Gia hạn thời hạn sử dụng đất 04 hồ sơ; đi thực tế khảo sát các tuyến 

mương tưới tiêu, khảo sát vùng đất tại xứ đồng dồn điền đổi thửa; tiếp tục hoàn 

thiện phương án dồn điền đổi thửa tại thôn Tây Phước 1; họp lấy ý kiến các hộ 

sử dụng đất về việc tự nguyện tham gia dồn điền đổi thửa; làm việc VPĐK kiểm 
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tra hồ sơ cấp GCN của ông Trần Đình Hiển (Thọ An); tham gia cuộc họp liên 

quan đến đất tôn giáo tại Thọ An. 

* Về thu ngân sách : 

- Tổng thu ngân sách xã trên địa bàn thực hiện đến ngày 31/3/2024 là:  

2.949.151.000 đồng/6.450.886.000 đồng, đạt 45,7,% so với dự toán HĐND xã 

giao. 

Trong đó: 

+ Thu chuyển nguồn: 453.765.411 đồng 

+ Thu bổ sung có mục tiêu: 1.152.140.000 đồng 

+ Thu trong dự toán: 1.343.245.589 đồng 

* Chỉ tiêu thu thuế vào NSNN đạt: 60.244.000đ/320.000.000 đồng, đạt 

18,8% so với dự toán huyện giao. 

Trong đó:  

+ Phí, lệ phí: 6.385.000đ/12.000.000đ, đạt 125% 

+ Thuế thu nhập cá nhân: 24.420.000đ/149.000.000đ đạt 16,3% 

+ Thuế giá trị gia tăng: 29.439.000đ/159.000.000đ đạt 18,5% 

* Về thực hiện chi ngân sách: 

- Kết quả chi ngân sách: 

Tổng chi ngân sách xã trên địa bàn thực hiện đến ngày 31/3/2024 là:  

1.220.616.000 đồng/6.450.886.000 đồng, đạt 18,9% so với dự toán HĐND xã 

giao. 

Trong đó: 

+ Chi bổ sung có mục tiêu: 41.000.000 đồng 

+ Chi trong dự toán: 1.179.616.000 đồng 

2. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội 

 Quà tặng của Chủ tịch Nước: 141 suất, với số tiền là 43.200.000 đồng. - 

Quà tặng của tỉnh: Quà tặng cho đối tượng người có công và thân nhân của 

người có công với cách mạng: 142 suất với số tiền là 71.000.000 đồng. Quà tặng 

cho các đối tượng hưu trí: 71 suất với số tiền 21.300.000 đồng. Quà của 2 tỉnh 
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bằng hiện vật tặng gia đình liệt sĩ: 90 suất. - Quà tặng của huyện 03 suất với số 

tiền 3.000.000 đồng.  Quà tặng của xã 08 suất với số tiền 4.000.000 đồng. Về 

chăm lo Tết cho các đối tượng bảo trợ xã hội - Tiếp nhận và hỗ trợ 825 kg gạo 

đỏ lửa trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn. Ban Dân tộc tỉnh tặng 208 suất quà 

cho đồng bào dân tộc thiểu số với số tiền 180.000 đồng/suất. - Mặt trận Tổ quốc 

và các tổ chức chính trị xã hội xã đã vận động và tiếp nhận từ các đơn vị, tổ 

chức được 313 suất quà tặng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn đột 

xuất với tổng số tiền là 103.840.000 đồng trong dịp Tết Nguyên đán; hoàn thành 

thủ tục tăng cận nghèo phát sinh mới 4 tháng đầu năm 2024 và nộp về huyện. 

Hướng dẫn công dân làm hồ sơ nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng; 

tiếp tục làm sạch dữ liệu phần mềm BTXH và dữ liệu phần mềm trẻ em; làm 

các báo cáo phục vụ cho công tác chi trả qua tài khoản và giám sát; đối chiếu 

danh sách chi BTXH 4tháng đầu năm2024; chuẩn bị các thủ tục về hồ sơ Tôn 

giáo trên địa bàn xã. 

 3. Lĩnh vực An ninh, quốc phòng và Nội chính 

 Công an xã đã tuần tra kiểm soát 80 lượt; nhắc nhở 25 trường hợp; tuần 

tra bảo đảm ATGT 24 lượt; đăng ký tạm trú 10; kích hoạt định danh điện tử 60; 

xác nhận cư trú 12 trường hợp; nhập dữ liệu người lao động 526 trường hợp; 

làm sạch dữ liệu người có công 66; nhập dữ liệu thông tin xã hội 175; rà soát 

sạch hộ nghèo, cận nghèo 248 trường hợp; tổ chức tuần tra kiểm soát trên các 

tuyến đường trên địa bàn xã; thực hiện các mặt công tác làm sạch dữ liệu thông 

tin công dân trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.  

Lĩnh vực chứng thực: Chứng thực chữ ký 21, chứng thực hợp đồng giao 

dịch 07, chứng thực bản sao từ bản chính 74; lĩnh vực hộ tịch: Đăng ký khai 

sinh: 08; đăng ký khai tử 05; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 2; chứng 

thực bản sao từ bản chính: 100 trường hợp. 

 Ban CHQS huyện kiểm tra vũ khí trang, tủ súng; báo cáo quân tư trang 

nữ dân quân năm 2024; báo cáo danh sách nam công dân tuổi 17 năm 2024; trực 

SSCĐ, trực chỉ huy bảo vệ trụ sở cơ quan; Làm việc  cùng lực lượng công an, 

tuần tra, canh gác bảo vệ an toàn các mục tiêu. 

Trong 4 tháng đầu năm 2024 Bộ phận TN&TKQ xã đã tiếp nhận tổng số 

85 hồ sơ (trong đó tiếp nhận trực tuyến 67 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp 14 hồ sơ, từ 

kỳ trước chuyển sang 04 hồ sơ); số hồ sơ đã giải quyết là 84 hồ sơ (trong đó trả 

kết quả trước hạn 81); số hồ sơ đang giải quyết là 1 hồ sơ; 

Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư: Tiếp công dân 2 lượt, trong đó tiếp 

công dân định kỳ 01 lượt, tiếp công dân thường xuyên 02 lượt. Đã tiếp nhận 01 

đơn/01 vụ, trong đó tranh chấp đất đai 01đơn/01 vụ, Kết quả giải quyết: đã giải 

quyết xong 01 đơn kiến nghị; 01 đơn yêu cầu giải quyết tranh chấp đất đai đang 

tiến hành xác minh, giải quyết. 
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 Ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức và 

người hoạt động không chuyên trách thuộc UBND xã Bình An, nhiệm kỳ 2021 – 

2026; Hoàn thành báo cáo Tổng kết thi hành Luật cán bộ, công chức năm 2008 

(sửa đổi, bổ sung năm 2019); tổng hợp và công khai kết quả khảo sát lấy ý kiến 

mức độ hài lòng của người dân, tổ chức trong giải quyết thủ tục hành chính tại 

Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã trong quý I/2024; Thống kê các 

trang trại chăn nuôi trên toàn xã; khảo sát tình hình dân số thôn Phúc Lâm (củ) 

nhằm điều tra dân số giữa kỳ năm 2024. 

Tóm lại: Tình hình kinh tế - xã hội của xã trong 4 tháng đầu năm 2024 

đạt được một số kết quả tích cực. Công tác an sinh xã hội được quan tâm thực 

hiện, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và khám chữa bệnh cho nhân 

dân được chủ động thực hiện. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an 

toàn xã hội được giữ vững. 

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2024 

1. Mục tiêu tổng quát 

 Năm 2024 là năm thứ tư triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế 

xã hội 5 năm 2021-2025, trong bối cảnh kinh tế, thiên tai, dịch bệnh...vv diễn 

biến phức tạp, khó lường. Tiếp tục huy động các nguồn lực cho đầu tư phát 

triển, đẩy mạnh phát triển ngành tiểu thủ công nghiệp và thương mại – dịch vụ, 

nhằm tiếp tục chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng trong tiểu thủ 

công nghiệp và thương mại – dịch vụ, giảm dần tỷ trọng nông nghiệp.  

 Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 02 nhiệm vụ trọng tâm và 

01 nhiệm vụ đột phá trong giai đoạn 2021-2025, tạo sự chuyển biến rõ nét trong 

phát triển kinh tế - xã hội; phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường, ổn định 

và cải thiện đời sống nhân dân. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phát triển văn hóa, giáo dục; giữ vững ổn định 

chính trị, quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. 

Tổ chức lễ đón nhận NTM xã Bình An trong năm 2024. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

Trên cơ sở số liệu dựa trên kết quả về tình hình thực hiện kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội của đầu năm 2024, UBND xã xây dựng kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội  cuối năm 2024 như sau:  

Triển khai thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2024 trong bối cảnh 

tình hình nền kinh tế, thiên tai, dịch bênh...vv vẫn còn khó khăn, diễn biến phức 

tạp, khó lường; vì vậy, để thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế 

- xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024 cần tập trung triển khai các nhiệm vụ và 

giải pháp như sau: 

3. Lĩnh vực kinh tế 
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Duy trì sự ổn định, phát triển về kinh tế trên cơ sở thực hiện đồng bộ các 

giải pháp, tập trung phát huy các nguồn lực trong và ngoài địa phương để thực 

hiện chỉ tiêu phát triển văn hóa - xã hội, thúc đẩy, tạo điều kiện sản xuất kinh 

doanh, triển khai đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là các công trình giao 

thông, thủy lợi, công trình dân sinh đưa vào sử dụng phục vụ cho phát triển kinh 

tế - xã hội. 

Duy trì diện tích đất trồng lúa ổn định, chọn và nhân rộng một số giống 

lúa có chất lượng cao, đồng thời gắn mục tiêu phát triển nông nghiệp với 

chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Bên cạnh đó, phối hợp 

với các đơn vị có liên quan để hướng dẫn cho nhân dân trên địa bàn xã về kỹ 

thuật trồng trọt và chăn nuôi, lựa chọn các giống cây trồng và vật nuôi phù hợp 

với đất đai, khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương mang lại giá trị kinh tế cao, cải 

thiện đời sống nhân dân; Theo dõi, kiểm soát, phòng chống dịch bệnh trên cây 

trồng đảm bảo hiệu quả. 

Tăng cường công tác quản lý, giám sát dịch bệnh trong chăn nuôi; tiếp tục 

quan tâm đầu tư cho công tác giống chăn nuôi nhất là giống bò, dê và gia cầm 

năng suất cao. Khuyến khích và tạo điều kiện phát triển chăn nuôi theo hướng 

trang trại đi đôi với phòng chống dịch bệnh và bảo vệ môi trường, đảm bảo đầu 

ra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.  

Tiếp tục triển khai bảo dưỡng các công trình phục vụ cho sản xuất nông 

nghiệp, điều hành nguồn nước tưới tiêu phục vụ sản xuất. Triển khai hiệu quả 

công tác tuần tra, phòng chống cháy và phát triển rừng, phòng chống hạn. Sẵn 

sàng lực lượng để triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn, chủ động rà soát, di dời các hộ dân có nhà không kiên cố, nhà ở 

trong vùng sạt lở, vùng có nguy cơ ngập lụt, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại 

về người và tài sản. 

Tập trung phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch thúc đẩy kinh tế - xã hội 

phát triển. Tạo điều kiện thuận lợi để thu hút đầu tư phát triển mạnh các loại 

hình dịch vụ, nâng cao chất lượng sản phẩm dịch vụ chất lượng cao. Kêu gọi và 

tranh thủ các nguồn lực đầu tư phát triển du lịch, nhất là du lịch sinh thái, lễ hội, 

ẩm thực. Tiếp tục thực hiện  hoàn thành Chương trình xây dựng nông thôn mới, 

đảm bảo tính bền vững, nâng cao chất lượng của các tiêu chí hoàn thành trong 

năm 2024.  

  Tăng cường quản lý về lĩnh vực đất đai, giải quyết kịp thời các tranh 

chấp về đất đai, công tác quản lý về tài nguyên môi trường trên địa bàn, phát 

hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi gây ô nhiễm môi trường; khai thác tài 

nguyên trái phép.  Tiếp tục thực hiện việc tổ chức cho nhân dân kê khai cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất tại các thôn nhằm tăng số lượng giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất được cấp mới trong năm. 

Chỉ đạo tăng cường trong công tác thu ngân sách; rà soát, tổ chức khai 

thác tốt các nguồn thu, triển khai các biện pháp chống thất thu thuế. Bám sát dự 

toán được giao để thực hiện chi ngân sách đúng mục tiêu, đúng quy định và 
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trong phạm vi dự toán được giao; triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, 

bảo đảm cân đối ngân sách. Thực hiện thực hành tiết kiệm và chống lãng phí, 

nhất là đối với lĩnh vực mua sắm tài sản, thiết bị.  

Tiến hành xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2024, đảm bảo phù hợp 

với kế hoạch trung hạn 2021 – 2025, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - 

xã hội của xã. 

4. Lĩnh vực văn hóa xã hội 

Giải quyết kịp thời chế độ chính sách cho người có công với cách mạng. 

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tham gia vận động 

phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”. Tổ chức thực hiện hiệu quả các chính sách trợ 

giúp thường xuyên và đột xuất đối với các đối tượng yếu thế trong xã hội; quan 

tâm chăm sóc người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em, thanh thiếu niên, phụ nữ, 

đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn. 

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về văn hóa và thông tin; đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. Tuyên 

truyền các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị.  

Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng 

các ngày kỷ niệm lớn, ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ..vv. 

Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho đối tượng người có 

công, gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo… Xây dựng 

chương trình rà soát, điều chỉnh tăng giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024.  

Thực hiện tốt các Chương trình y tế quốc gia; tăng tỷ lệ tiêm chủng mở 

rộng; giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng; giảm tỷ lệ mắc các bệnh truyền nhiễm 

như sốt xuất huyết, sốt rét, tả, thương hàn, bệnh tay chân miệng. Tập trung thực 

hiện tốt công tác phòng chống dịch, không để dịch bệnh xảy ra; nâng cao chất 

lượng khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các dự 

án về công tác dân số kế hoạch hóa gia đình. 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, 

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan; tham gia 

các lớp đào tạo bồi dưỡng và xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, 

công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã; giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế 

một cửa, một cửa hiện đại; hoàn thiện việc ứng dụng chỉ ký số và đẩy mạnh triển 

khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. 

5. Lĩnh vực nội chính  

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của cả hệ thống chính trị; chú 

trọng công tác tự kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, kịp thời 

chấn chỉnh, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm trong nội bộ; đồng thời 

quan tâm đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức đủ phẩm chất và năng lực thực 

thi nhiệm vụ. 
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Thực hiện hiệu quả kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

năm 2024. Tập trung rà soát công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật của 

HĐND, UBND xã. 

Duy trì tiếp công dân định kỳ và giải quyết các yêu cầu của công dân đảm 

bảo đúng thời gian quy định, không để tồn đọng kéo dài, tránh tình trạng khiếu 

nại vượt cấp, khiếu nại đông người. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham 

nhũng theo Chỉ thị số 05-CT/TW; kê khai minh bạch tài sản, thu nhập theo quy 

định. 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; xây dựng lực lượng dân 

quân tự vệ, thực hiện tốt chế độ luân phiên cho ra, kết nạp mới, giữ vững ổn 

định số lượng dân quân tự vệ so với dân số; tham gia các lớp tập huấn, huấn 

luyện; diễn tập chiến đấu trị an theo kế hoạch. Thực hiện hoàn thành có hiệu quả 

các chỉ tiêu nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương được giao. 

Tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao 

thông tại các tuyến đường; thực hiện thường xuyên, chuyên sâu kế hoạch phòng 

chống cháy nổ. Triển khai và thực hiện hiểu quả nhiệm vụ của Tổ công tác Đề 

án 06; duy trì công tác đăng ký, quản lý cư trú đúng quy định. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 4 tháng đầu năm  và nhiệm 

vụ trọng tâm cuối năm 2024, UBND xã Bình An kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện Bình Sơn; 

- Văn phòng HĐND,UBND huyện; 

- Phòng Tài chính kế hoach huyện; 

- Chi cục TK huyện Bình Sơn; 

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND  xã; 

- Các bộ phận chuyên môn xã; 

- Lưu. VT. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Thanh Quang 
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